
Тульская область 
Муниципальное образование Кимовский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 

от 29 декабря 2015 г.  № 2391 
 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кимовский 

район от 25.07.2012  № 1272 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление доступа к 
справочно-поисковому аппарату библиотек, базам 

данных» 
 
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», руководствуясь п. 4 статьи 26 
Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов», на основании Устава муниципального образования Кимовский район, 
администрация муниципального образования Кимовский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального 
образования Кимовский район от 25.07.2012 № 1272 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам 
данных» «Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам 
данных» следующее изменение: 

1.1. Внести в раздел I «Общие положения» подраздел 3 «Информирование 
граждан»: 

3. «Информирование граждан. 
3.1. Размещать информацию о порядке предоставления услуги инвалидам с 

учётом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при необходимости, 
дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной 
информации». 

1.2. Дополнить подраздел 13. «Требования к помещениям, в которых 
предоставляется муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, 
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 
информации о порядке предоставления муниципальной услуги» раздела II 
«Стандарт предоставления муниципальной услуги» следующими пунктами с 13.4 
по 13.11: 

«13.4. Обеспечить инвалидам и маломобильным группам населения 
возможность беспрепятственного входа в помещение и выхода из него. 

 
13.5. Обеспечить содействие со стороны должностных лиц учреждения, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него. 



13.6. Оборудовать на прилегающих к зданию территориях, мест для 
парковки автотранспортных средств инвалидов. 

13.7. Обеспечит возможность посадки в транспортное средство и высадки 
из него перед входом в учреждение, в том числе с использованием кресла-
коляски и, при необходимости, с помощью персонала учреждения. 

13.8. Обеспечить возможность самостоятельного передвижения по объекту 
в целях доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а 
также сменной кресла-коляски. 

13.9. Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории учреждения. 

13.10. Обеспечить допуск на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обеспечение, выданного по форме, 
установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющих 
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере социальной защиты населения. 

13.11. Оказывать должностным лицам учреждения иную необходимую 
инвалидам и маломобильным группам населения помощь в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами». 

2. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и 
делам архива (Н.А. Юрчикова) разместить постановление на официальном сайте 
муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по 
организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления 
(Г.Ю. Федчук) обнародовать постановление посредством размещения его в 
центре правовой и деловой информации при муниципальном казенном 
учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная 
библиотека». 

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.  
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 
Глава администрации 

муниципального образования 
Кимовский район 

 
Э. Л. Фролов 

 


